
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 125 DEL 05-02-2026 

 
Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E 
COMUNICAZIONE 
 

Proposta n. 130 del 05-02-
2026 

 
CODICE CRAM: DG.001 Ob. Funz.: CIG: CUP: 
Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
EVENTI E FIERE REGIONALI DI PROMOZIONE DELLA FILIERA PRODUTTIVA 
AGRICOLA DEL LAZIO ANNO 2026 CUP F89F25000060002 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 05-02-2026 EMILIANO DE SANTIS 
Responsabile del procedimento 
Data 05-02-2026 EMILIANO DE SANTIS 
Elevata Qualificazione 
Data 05-02-2026 ARIANNA MOSCARDI 
Dirigente di AREA 
Data 05-02-2026 SERENA MAGLIANO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 

EVENTI E FIERE REGIONALI DI PROMOZIONE DELLA FILIERA 
PRODUTTIVA AGRICOLA DEL LAZIO ANNO 2026 CUP F89F25000060002 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del 
Dott. Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e 
del Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 
30 maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 
Guastella; incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 
settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Promozione e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa 
Serena Magliano; incarico conferito con Determinazione del Direttore Generale 22 
luglio 2024, n. 77, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età; 

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così 
come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 
marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  20 – Legge di stabilità regionale 2026; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL n. 
77 del 9 ottobre 2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

4 
 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 
valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 
formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 
obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le 
iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio si avvale di ARSIAL, Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, al fine di organizzare iniziative 
di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari del Lazio, finalizzate tra l’altro 
a valorizzare e promuovere i prodotti agricoli e agroalimentari regionali e locali ed 
in particolare i prodotti di qualità DOP, IGP, STG e quelli tipici e tradizionali; 

CONSIDERATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 30-01-2026 
con cui si dà mandato all’Area Promozione e Comunicazione a pubblicare un avviso 
finalizzato ad individuare le manifestazioni fieristiche regionali a supporto della 
filiera produttiva organizzate da soggetti pubblici e privati annualità 2026;  

CONSIDERATO opportuno, al fine di dare massima attuazione ai principi di trasparenza 
e partecipazione, pubblicare una manifestazione di interesse finalizzata a formare 
un elenco delle manifestazioni fieristiche regionali a supporto della filiera 
produttiva agricola del Lazio annualità 2026 da supportare finanziariamente con 
le risorse di cui alla L.R. n.  20 del 31 dicembre 2025 – Legge di stabilità regionale 
2026 sopra citata; 

 
PRESO ATTO CHE con nota prot. int. n. 4358/2026 del 04-02-2026, la Dirigente dell’Area 

ha individuato come RUP il funzionario dell’Area Promozione e Comunicazione la 
Dott. Emiliano De Santis ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990; 

 
ACQUISITO il CUP F89F25000060002; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI PUBBLICARE l’Avviso rivolto ai soggetti organizzatori delle iniziative in oggetto, 
pubblici e privati, in possesso dei requisiti di cui all’Avviso finalizzato ad individuare 
le manifestazioni fieristiche regionali a supporto della filiera produttiva organizzate 



 

5 
 

da soggetti pubblici e privati sulla base delle seguenti indicazioni strategiche: 

 periodo iniziative: 1° marzo 2026 – 31 dicembre 2026; 

 importo massimo concedibile: € 60.000,00 per ciascun Soggetto beneficiario; 

 scadenza temine presentazione domande ore 12:00 del giorno 16 febbraio 2026. 

DI DESTINARE al suddetto Avviso Pubblico le risorse finanziarie stanziate dalla L.R. n.  
20 del 31 dicembre 2025 – Legge di stabilità regionale 2026 per un importo di 
250.000,00 di euro.  

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione avverrà sul sito istituzionale di Arsial:  

https://www.arsial.it/bandi-e-avvisi/avvisi-per-privati/  
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 23   X   X  

Lì, 05-02-2026 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  SERENA MAGLIANO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

https://www.arsial.it/bandi-e-avvisi/avvisi-per-privati/

